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1 Úvod

Organizační strukturu vytváří management. Organizační struktura vytváří kostru

organizace, která umoţňuje plnit cíle. Správně nastavená organizační struktura

organizace je jedním z klíčových faktorů ovlivňujících fungování společnosti.

Volba organizační struktury je ve veřejné správě omezena určitými faktory, ale

zásadně je ovlivněna legislativními normami, které jasně vymezují formální aspekty

organizačních struktur, zejména vymezují vnitřní vztahy v rámci orgánů veřejné správy.

Ačkoliv veřejná správa nepatří do podnikové, ziskové sféry, je jasné, ţe by

organizační struktury měly přispívat k jejímu správnému a efektivnímu fungování.

V oblasti veřejné správy se nejčastěji vyskytují liniové a liniově štábní organizační

struktury, které jsou stavěné na jednoznačném vztahu nadřízenosti a podřízenosti, jsou

postaveny na vertikálním uspořádání organizační struktury, vysoké dělbě práce a

specializaci, vysoké míře formalizace pracovních postupů a v podstatě představují

tradiční byrokratickou organizační strukturu. Hlavním cílem by vţdy mělo být

vybudovat organizační strukturu co moţná nejjednodušší, průhlednou z hlediska

členitosti, hierarchie a komunikačních vazeb a zejména v případě veřejné správy

vhodně se hodící k okolí a široké veřejnosti.
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2 Literární rešerše

2.1 Veřejná správa

V odborných publikacích se lze setkat s různými definicemi veřejné správy a to:

 Souhrn záměrných činností, které zabezpečují úkoly ve veřejném zájmu. Jde o

organizování, sluţbu, spravování, rozhodování a dozor v mezích zákona - funkční

pojetí. Úkoly, za které zodpovídá stát a ostatní subjekty veřejné správy (územní

samospráva a další veřejnoprávní korporace).

 Souhrn institucí, které danou činnost vykonávají buď přímo, či zprostředkovaně -

pojetí organizační neboli institucionální. Výkon veřejné správy vykonávají k tomu

zřízené instituce a orgány, které mají vymezené kompetence a rozhodovací

pravomoc (Peková, Pilný a Jetmar, 2008).

Veřejnou správu upravuje správní právo, část právního řádu. Správní právo je soubor

norem vztahující se na veřejnou správu, v případě její organizace a činnosti, včetně

vznikajících vztahů při jejím výkonu mezi nositeli veřejné správy na straně jedné a

fyzickými nebo právnickými osobami na straně druhé (Hendrych, 2006).

Členění správního práva dle obsahové sourodnosti norem:

a) organizační - zakotvuje zásady organizace veřejné správy, např. zákon o krajích,

zákon o zřízení ministerstev,

b) hmotné - hmotněprávní úprava jednotlivých úseků a oblastí veřejné správy, např.

zákon o vysokých školách, zákon o Policii ČR,

c) procesní - právní postup účastníků při správním řízení, např. správní řád,

d) trestní - právní úprava základů a následků odpovědnosti za správní delikty, např.

stavební zákon (Janků, 2010).

Veřejnou správu lze tedy chápat jako:

- správu území (stát, kraj, obec),

- správu věci (dopravní prostředky, budovy, komunikace ve vlastnictví veřejného

sektoru),

- správu financí (veřejný rozpočet),
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- správu záleţitostí (sluţby veřejnosti),

- správu objektů (uţívání veřejných informací) (Káňa, 2007).

Organizace a instituce veřejné správy získávají finanční zdroje z veřejných rozpočtů,

do kterých jsou povinny odvádět případné příjmy. Vlastním příjmem některých

organizačních sloţek veřejné správy jsou výnosy správních poplatků. Nesystematickým

příjmem veřejné správy jsou pokuty vybírané při správním řízení za přestupky. Mezi

pravidelné příjmy lze zařadit příjmy z dočasných pronájmů nevyuţívaných prostor

(Rektořík, 2002).

2.1.1 Vykonavatelé a subjekty veřejné správy

Vykonavateli veřejné správy jsou instituce, které realizují jménem subjektu v rámci

zákonem svěřené pravomoci a působnosti (ministerstva, úřady práce).

Subjekty veřejné správy jsou nositeli veřejné správy, mají právní subjektivitu,

v jejich zájmu a jejich jménem je veřejná správy vykonávána a jsou to (Janků, 2010) :

 stát, který je primárním nositelem a veřejnou správu vykonává prostřednictvím

svých orgánů - správní úřady,

 územní samospráva,

 jiné subjekty (veřejnoprávní korporace - veřejnoprávní vysoké školy, veřejné fondy

apod.) (Peková, Pilný a Jetmar, 2008).

2.1.2 Rozdělení veřejné správy

Veřejná správa nese dvě podoby: státní správu, vykonávanou na celém teritoriu

určitého státu prostřednictvím norem platných pro všechny občany, a (územní)

samosprávu, která zastupuje výhradně občany vymezené části území státu (Heger,

2012).

2.2 Samospráva

Samosprávu členíme na územní samosprávu a zájmovou samosprávu. Samospráva

má své volené představitele, má právní subjektivitu a hospodaří se svým majetkem.
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Samospráva je organizace, která spravuje záleţitosti veřejného zájmu a své vlastní

záleţitosti (Káňa, 2007).

a) zájmová samospráva - má osobní základ, představuje sdruţování občanů se

stejnými zájmy nebo zálibami,

b) územní samospráva - stát člení území na vyšší územní celky (kraje) a obce,

územní celky jsou vytvořeny z potřeb veřejného a společenského zájmu, mají

ekonomickou a hospodářskou samostatnost, zabezpečují potřeby svých obyvatel

a vytvářejí své právní normy (vyhlášky a věstníky kraje, vyhlášky obcí) (Káňa,

2007).

2.3 Státní správa

Státní správa je segment veřejné správy, který se uskutečňuje jménem a v zájmu

státu. Subjektem státní správy je tedy sám stát. Pomocí státní správy je realizována

státní politika (www.mvcr.cz).

Státní správa je určitý druh činnosti státu, která je realizována především státními

orgány a orgány, na které stát výkon státní správy přenesl. Na jednotlivých úsecích

výkonu státní správy působí tzv. ústřední orgány státní správy, a to jednak ministerstva,

v jejichţ čele stojí člen vlády, a další ústřední orgány státní správy. Nejniţším stupněm

státní správy je obec. Ve státní správě platí vztahy podřízenosti a nadřízenosti -

hierarchické uspořádání (http://svs.institutpraha.cz/).

2.3.1 Orgány státní správy

Orgánem státní správy je instituce vykonávající nebo zabezpečující zákonem

stanovené činnosti a úkoly jménem státu nebo v jeho zájmu - ústřední, územní, finanční,

katastrální a jiné správní úřady.

Stát je ve veřejné správě zastupován:

a) vládou jako vrcholným orgánem výkonné moci, vládě náleţí kontrola, řízení a

sjednocování činnosti ministerstev a správních úřadů,

b) ministerstvy, v jejichţ čele stojí člen vlády, v současné době působí v ČR 14

ministerstev,

http://www.mvcr.cz/
http://svs.institutpraha.cz/
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c) jinými ústředními orgány státní správy, a ty jsou řízeny vládou (Český

statistický úřad),

d) dalšími správními úřady s celostátní působností, jedná se o specializované

orgány a jsou podřízeny ministerstvu (Česká obchodní inspekce),

e) specializovanými územními správními úřady, které mají dílčí specializovanou

věcnou působnost (finanční úřady, správa policie) (Janků, 2010).

Správní úřad

Ve funkčním smyslu je správní úřad chápán jako orgán veřejné správy nebo jiná

organizační jednotka, která má zákonem stanovenou působnost a kompetence či je dle

Ústavy správní úřad vymezen jako orgán moci výkonné (Horzinková, 2010).

Státní správa můţe být vykonávána buď přímo, anebo nepřímo, a to dle subjektů,

které ji skutečně vykonávají:

- Přímou státní správu vykonávají jednotlivé organizační sloţky státu.

- Nepřímá státní správa je vykonávána (v přenesené působnosti) veřejnoprávními

korporacemi (obce, kraje) nebo i soukromými osobami fyzickými či právnickými,

na základě zákona (www.mvcr.cz).

2.3.2 Vykonavatelé veřejné správy

a) Přímí vykonavatelé

V tomto případě vykonávají státní správu orgány nebo správní úřady státu jako

organizační sloţky státu.

Mezi přímé vykonavatele můţeme zařadit vládu, ministerstva, jiné správní úřady,

veřejné ozbrojené sbory nebo jiné veřejné sbory, hlavu státu a státní (nezávislé) úřady

(Hendrych, 2006).

Dalšími přímými vykonavateli jsou Veřejné bezpečnostní sbory (Policie ČR,

Hasičský záchranný sbor ČR, Celní správa ČR, Vězeňská sluţba ČR, Bezpečnostní


[…]

optimalizaci způsobů řízení. Ukázalo se, ţe organizační struktura u Krajského

ředitelství v Jihlavě je v rámci rozpětí a typu dobře nastolená. Kaţdé oddělení má svůj

odbor, kterému je podřízen. Jednotlivé odbory odpovídají za svojí činnost a výsledky

řediteli.

Kaţdá organizace řeší otázku, jaký počet řídících úrovní je optimální. Je zřejmé, ţe

čím větší a sloţitější je daná organizace, tím vyšší je jejich počet. Jak dochází k růstu
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organizace, dochází k situacím, kdy je nutné do stávající hierarchie přidat další úroveň.

Naopak sníţení počtu hierarchických úrovní je komplikovanější proces.

Podle mého názoru optimální organizační struktura vytvořená jednou provţdy

neexistuje. Organizace musí být neustále připraveny reagovat na změnu vnějších i

vnitřních podmínek. Hledání vhodné podoby uspořádání vztahů a procesů ve

společnosti je trvalým a nepřetrţitým procesem. Správně zvolená organizační struktura

by měla organizace umoţnit včas se přizpůsobit měnícím se podmínkám a omezit

negativní vlivy jako je neochota komunikace mezi jednotlivými stupni řízení, pozdní

poskytování informací, či jejich neúplnost a zkreslování. Nepatrným změnám okolních

podmínek se organizace můţe přizpůsobit tím, ţe pozmění zadání pracovních úkolů

svým zaměstnancům, aniţ by se to na organizační struktuře projevilo. Nedostačuje-li

takové opatření, je nezbytné provést potřebné změny v organizační struktuře.

To, ţe neexistuje ideální nebo optimální organizační struktura ještě neznamená, ţe by

se organizace neměly snaţit zoptimalizovat svoji organizační architekturu. Organizační

struktura ovlivňuje kaţdodenní chod, činnost zaměstnanců a vytváří prostředí

k naplnění strategie. Vyvinuté úsilí, čas i práce vynaloţené na hledání a zkoumání

vhodného typu organizačního uspořádání se tak vţdy vyplatí.

Z mého zkoumání si myslím, ţe v nové organizační struktuře je třeba doladit

optimální počet policistů v terénu. A zároveň zredukovat pracovní místa

v kancelářských pozicích. Jak jiţ jsem zmiňovala, většina cílů reorganizace byla

splněna.
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8 Summary

The subject of this thesis is to analyse the organizational structure. The thesis is

divided into two parts - theoretical and practical part. In the theoretical part of the study

was used literature. The theoretical part describes the public administration and its

executor. Another part of the file is dedicated to organization of public administration,

organizational principles and describes the types of organizational structure. Based on

the literature review of literature has been created regarding this issue. The practical part

is devoted to the characteristics of a state organizational unit and its components.

Analysis was based on all the available information current situation of organization,

with an analysis of the Czech Police organizational structure and organizational

structure the respective regional headquarters.

Keywords

Public administration, organization, organizational structure, police.
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Příloha 6: Etický kodex

Příslušníci Policie České republiky, vědomi si svého poslání, spočívajícího ve sluţbě

veřejnosti a zaloţeného na úctě a respektu k lidským právům, vyjadřují následující

principy, jeţ chtějí sdílet a dodrţovat.

1. Cílem Policie České republiky je

 chránit bezpečnost a pořádek ve společnosti,

 prosazovat zákonnost,

 ochraňovat práva a svobody osob,

 preventivně působit proti trestné a jiné protiprávní činnosti a potírat ji,

 usilovat o nepřetrţitou podporu a důvěru veřejnosti.

2. Základními hodnotami Policie České republiky jsou

 profesionalita,

 nezaujatost,

 odpovědnost,

 ohleduplnost,

 bezúhonnost.

3. Závazkem Policie České republiky vůči společnosti je

 prosazovat zákony přiměřenými prostředky s maximální snahou o spolupráci s

veřejností, státními a nestátními orgány,

 chovat se důstojně a důvěryhodně, jednat se všemi lidmi slušně, zdvořile a s

porozuměním a respektovat jejich důstojnost,

 uplatňovat rovný a korektní přístup ke kaţdé osobě bez rozdílu,

 při výkonu sluţby jednat vţdy taktně a korektně,

 pouţívat donucovacích prostředků pouze v souladu se zákonem, nikdy

nezacházet s ţádnou osobou nelítostně ani poniţujícím způsobem,

 nést odpovědnost za kaţdou osobu, která byla omezena Policií České republiky

na osobní svobodě,

 zachovávat mlčenlivost o informacích dopátraných při sluţební činnosti,

 zásadně odmítat jakékoliv korupční jednání, netolerovat tuto protizákonnou

činnost u jiných příslušníků Policie České republiky, odmítnout dary nebo jiné

výhody, jejichţ přijetím by mohlo dojít k ovlivnění činnosti,

 zásadně se vyhýbat jakémukoliv jednání, které by mohlo vzejít ve střet zájmů.

4. Závazkem vůči ostatním příslušníkům Policie České republiky je

 usilovat o spolupráci,

 dbát, aby vztahy byly zaloţeny na základě profesní soudruţnosti, vzájemné úcty,

respektování zásad slušného a korektního jednání, jakékoliv formy šikanování a

obtěţování ze strany spolupracovníků či nadřízených jsou vyloučeny,

 netolerovat ani nekrýt podezření z trestné činnosti jiných příslušníků Policie

České republiky a trestnou činnost okamţitě oznámit, stejně tak netolerovat ani

jiné jejich protiprávní jednání či jednání, které je v rozporu s Etickým kodexem

Policie České republiky.

5. Osobním a profesionálním přístupem příslušníků Policie České republiky je

 nést osobní odpovědnost za svoji mravní úroveň a svůj profesionální výkon,

 chovat se bezúhonně ve sluţbě i mimo ni tak, aby důstojně reprezentovali Policii

České republiky svým konáním, vystupováním i zevnějškem.