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Hodnocení práce
1. Význam a náročnost tématu 75 %
2. Logická struktura práce 100 %
3. Naplnění cíle práce 75 %
4. Metodologický postup 100 %
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu 75 %
6. Praktický přínos práce 75 %
7. Práce s literaturou 100 %
8. Formální stránka 75 %

Závěr
Výsledek: 83.75 bodů
Hodnocení práce známkou: výborně
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Zvolené tématické zaměření práce je aktuální. Formálním náležitostem bakalářská
práce vyhovuje. Tabulky a grafická znázornění vhodně doplňují obsah práce. Citace z
literárních pramenů jsou řádně vyznačeny. Práci by prospěla detailnější interpretace
výstupů z osobních pohovorů a elektronické komunikace s pracovníky organizace.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

Z jakého důvodu byla jako zkoumaná organizace zvolena Policie ČR, konkrétně
Krajské ředitelství policie kraje Vysočina? V praktické části jsou zanalyzovány
provedené změny ve struktuře Krajského ředitelství policie kraje Vysočina.
Domníváte se, že k provedení těchto změn vedlo management Policie ČR pouze
snížení nákladů? Jaký je Váš osobní dojem z pohovorů se zaměstnanci a jejich
postojem ke změnám v organizční struktuře?
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